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ÚVOD

Projektové řízení nás doprovází od starověku, již v této době byla zapotřebí řízení

staveb, např. stavba pyramid. V posledním století se rozvinulo využívání projektového

řízení. To napomohlo k rozvoji tohoto oboru, který je nedílnou součástí dnešního

fungování firem. Organizace využívají tohoto řízení, ke snížení nákladů, k optimalizaci

výrobního cyklu a k zefektivnění celého procesu.

Bakalářská práce je zaměřena na využití projektového řízení na reálný projekt a

na využití znalostí nabytých v rámci tohoto oboru. Práce je rozdělaná na dvě části,

praktickou a teoretickou.

Teoretická část je zaměřena na teorii získanou na základě literárních zdrojů.

Jednotlivé kapitoly popisují základní terminologii. Zde líčí pojmy projektového

managementu, části zahájení projektu, jednotlivé plány v projektu, průběh realizace a

ukončení projektu.

Praktická část práce se zaměřuje na přenesení znalostí z teoretické části a realizaci

skutečného projektu. Pro bakalářskou práci jsem si zvolil projekt renovace automobilu.

Konkrétně se jedná o značku Škoda Octavia, avšak veterán z roku 1959. Renovace vozu

proběhne mojí osobou a zainteresovaný stranami.

V první části se celý projekt představí a přiblíží. Představí se jednotlivé plány

projektu, jako jsou: plán rozsahu, či plán zdrojů. Závěr práce se zabývá riziky, která

mohou projekt ohrozit. Zakončení této části vyhodnocuje projekt.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORICKÝ A VĚDECKÝ KONTEXT

PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

Management se ve své podobě vytvářel již v období starověku, kdy pro dosažení

cíle byla potřeba skupiny lidí, kteří svými zkušenostmi a dovednostmi přispěli např. k

postavení pyramid v Egyptě, nebo Akropole v Athénách. Pro tehdejší dobu byla potřeba

jako dnes mít osoby, které budou vedoucí a napomáhali koordinovat práci. (Skalický,

2010)

Posun projektového managementu přišel až v průběhu 19. a začátkem 20. století

s rozvojem průmyslu. Příkladem je stavba Eiffelovi věže v Paříži nebo zaoceánská loď

Queen Mary. (Skalický, 2010)

Změny přišli v průběhu 2. světové války, kde byl vyvíjen tlak na to, aby vše bylo

uskutečněno v co nejkratším čase. Proto zlepšení přišlo v časovém plánování. Známým

projekt byl Manhattan (sestrojení a vývoj první atomové bomby). Důvody pokroku byly:

rozvoj teorií a dosažení efektivnějšího řízení, rozvoj vědy a techniky, ale i rychlejší

komunikační kanál (urychlení přenosu informací). (Skalický, 2010)

Dnes existují asociace, které se projektovým managementem a jeho řízením

zabývají: pro Evropu IPMA (International Project Management Association), v USA

PMI (Project Management Institute). Pro Českou republiku se zde nachází Společnost

pro projektové řízení (SPŘ). Tyto instituce udělují certifikace projektovým manažérům,

čímž ověřují jejich znalosti a způsobilosti pro řízení projektu. (Skalický, 2010)

Obr. 1. Základy pro projektový management

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019, dle (Skalický, 2010, str. 19)
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2. POJMY PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

2. 1. Definice projektu a projektový trojúhelník

Většina projektů obsahuje společné rysy, i když se jedná o unikátní projekty, které

jsou omezeny časově, tak i pracovním vytížením. Projekt má svůj začátek a konec.

S vloženým kapitálem přichází i rizika. Řeší se organizační záležitosti, jelikož projekt je

komplex činností. Využití vícero profesí je důležité pro jeho splnění. Součástí každého

projektu musí být lidské i materiální zdroje, které jsou využity systematicky podle

zadaných specifikací. Dosažený přínos se hodnotí dle kvantitativních a kvalitativních

ukazatelů. (Skalický, 2010)

Projekt je definován mnoha definicemi. Příklad z knihy Projektový management

a potřebné kompetence od seskupení Skalický, Jermář a Svoboda. (Skalický, 2010)

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“

(Skalický, 2010)

Mohlo by se jednat i o jednoduchý příklad z běžného života, ale pro složitost

těchto projektů se bude teorie opírat o ty projekt, které se realizují ve firmách a jim

podobných organizací.

Pro upřesnění projektu slouží tzv. projektová kritéria:

 jedinečnost cíle – daná akce se neopakuje a má rozdílné náležitosti (lokalita,

prostředí, a jiné)

 vymezenost – je ohraničeno termínem, rozpočtem apod.

 potřeba realizace projektovým týmem – rozmanitost profesí

 komplexnost a složitost – ucelené a odborné realizace

 nadprůměrné riziko – svojí složitostí je vyvíjen tlak na všechny zúčastněné,

a tím vznikají i rizika, někdy i nadprůměrná (Doležal, 2016)
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Součástí projektu jsou tři základní dimenze (rozsah, čas a náklady). Jejich vazba se

graficky znázorňuje jako trojúhelník, nazýván jako projektový trojúhelník. Před

samotnou realizací by měly být tyto tři dimenze pevně stanoveny, jelikož jsou všechny

na sobě závislé a vzájemně se ovlivňují. Pokud potřebujeme realizovat projekt v krátké

časové ose, musíme zvýšit náklady, tak abychom byli schopni projekt v časovém termínu

ukončit. Proto by měl projektový manažer na tyto dimenze pohlížet jako na celek. Tento

vztah se též nazývá projektový trojimperativ. (Skalický, 2010)

Obr. 2. Projektový trojúhelník

Zdroj: Převzato, 2019, dle (Doležal, 2016, str. 81)

2. 2. Časové ohraničení projektu

Časovým ohraničením projektu se míní životní cyklus projektu. Začátek projektu

je většinou zahájen podepsáním smlouvy a konec splněním definovaného cíle projektu.

Při projektu se nejvíce projevuje tlak všech zainteresovaných stran. Dochází

k prodloužení projektu, než bylo stanoveno. Z tohoto důvodu je nezbytné při plánování

projektu neopomenou, jak se s případným časovým přetížením vyrovnat. Následně

dochází k navýšení nákladů a celý projekt se prodraží, než se očekávalo. Tento jev se

v praxi často naplňuje. (Skalický, 2010)
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2. 3. Cíl projektu

Cíl projektu stanovuje jakýsi budoucí stav či vytvoření něčeho nového, ať je to

produkt či služba. U všech projektů je jeden nebo i více cílů. Každý projekt obsahuje cíl

s hlavní podstatou, proč se celý projekt realizuje. U každého projektu se většinou určuje

strategický cíl (goal) a cíle postupné (objectives). (Skalický, 2010)

Pro správné definování cílů se používá SMART metoda, kde se pod jednotlivými kritérii

určí cíl.

 S – specifický – používáme otázku: Co musím vědět?;

 M – měřitelný – pro určení, zda jsme k cíli došli;

 A – akceptovaný – všechny zainteresované strany jsou seznámeny s relevantností

a adekvátností cíle;

 R – realistický – zda je projekt realizovatelný;

 T – termínovaný – projekt musí mít svoje časové omezení, jinak postrádá smysl

a projekt nedojde k cíli.

Při použití této metody pohlížíme na dílčí kritéria jako zákazník. Zaručuje se tím, že se

cíle definují správně. Vyvarujeme se tak chybnému cíli, který není cílem skutečným, ale

pouze dílčím. (Doležal, 2016)

Obr. 3. Životní cyklus projektu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019 dle (Skalický, 2010, str. 48)
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2. 4. Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu omezujeme časově, začátkem a koncem. Jednotlivé části

cyklu se skládají z fází, které jsou dány věcnou návazností dílčích činností. V ideálním

případě musí předchozí fáze skončit, než začne fáze následující. (Doležal, 2016)

2. 5. Projektová fáze

Uvedené fáze projektu mají podstatnou vlastnost, a to, nepřekrývají se. V tomto rozhraní

fází projektu je vhodné jejich přezkoumání a rozhodnout, zda může projekt pokračovat.

Tyto úseky se nazývají tzv. milníky (angl. Milestone), což značí vzdálenost na cestě.

Milníky proto, neboť představují významnou událost v projektu. V projektu vymezují


[…]


ukončeny všechny činnosti, které jsou s projektem spojeny. Buď je dosaženo cíle, nebo

je konstatováno, že cíl je nedosažitelný. (Doležal, 2012)

Nesmí se zapomenout, že ukončení je jaký si začátek nového projektu. Na základě

předchozích zkušeností, kterých jsme nabyli, a zároveň získaných podkladů pro odhad

nového projektu je každý projekt unikátní. Nacházejí se v něm společné prvky a ušetříme

si práci a zvýšíme kvalitativní řízení projektu. (Dvořák, 2011)

Součástí ukončení projektu je předání dokumentace produktu projektu, inspekční

zprávy. Celkové finanční vyhodnocení a vypořádání všech závazků či závěrečnou zprávu

předloží vedoucí projektového týmu. Následně pokračuje archivace všeho relativního.

„Ukončením projektu je celé dílo završeno!“

(Doležal, 2012)

5. 2. Předčasné ukončení projektu

Ukončení projektu neznamená definitivní ukončení či odstoupení od

dosahovaného cíle. Později se projekt může znovu vrátit do fáze, kde skončil a pokračovat

s pozměněným cílem nebo jinými parametry (čas, náklady, zdroje).

Každý projektový tým by měl umět do tohoto mimořádného ukončovacího

procesu vstoupit, v jakékoli fázi projektu.

Důvody mimořádného ukončení projektu:

 Nemá důvod pokračovat v projektu, není důvod uskutečnit cíl projektu;

 Změnila se strategie a vedení rozhodne o ukončení projektu;

 Nereálně určený cíl projektu;

 Vznikla katastrofická událost;

 Vnější vliv, např. finanční krize. (Doležal, 2012)
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PRAKTICKÁ ČÁST

6. ÚVOD

V praktické části se zaměřuji na projekt, který zpracovávám na základě získaných

znalostí z teoretické části. Úvodní část je určena k představení projektu. Poté

následují jednotlivé plány projektu. Závěr je určen pro identifikaci rizik, reakcí na

rizika a zhodnocení projektu.

6. 1. Představení projektu

Vybraným předmětem projektu do bakalářské práce, jsem se rozhodl zvolit

automobil Škoda Octavia z roku 1959. Projekt realizuji z vlastní iniciativy pro zájem o

automobilismus. Přestože mojí domovskou značkou vozidel je německá firma Mercedes

Benz, rozhodl jsem se pro jedinečnost projektu zpracovat právě tento automobil. Podnět

k tomuto projektu vzešel od mého strýce, který v mládí tento automobil vlastnil. Získání

automobilu byla náhoda. Kamarád ze Stříbra nás informoval, že se majitel, již starší pán,

zbavuje tohoto vozu. Tehdy přišla možnost za 25 000,- Kč pořídit vůz Škoda Octavia. Již

tenkrát jsme věděli, že by zrenovování automobilu přineslo i investiční zhodnocení. Vozů

Škoda se nevyráběl v šedesátých letech dvacátého století množstevní nadbytek, a

následně se ve velké míře devastovaly a likvidovaly ve sběrných dvorech. Proto můžeme

sledovat, že v následujících letech dochází k rostoucí ceně vozů této značky. Příkladem

mohu uvést model 120 či Rapid, avšak na špičce se drží model 110 R a 994 Felicia.

Pro zrenovování automobilu je zapotřebí mít vhodné podmínky. Proto v současné

době se již realizuje projekt Rekonstrukce objektu montážní dílny a skladovacích

prostorů. Po všech splněných podmínkách, které jsou uvedeny v logickém rámci

projektu, se samotný projekt bude realizovat. Automobil bude kompletně zrenovován.

Nedojde k žádnému vylepšení či dobově nesouladné a odlišné úpravě. Důvodem je

zachovat originalitu automobilu a jeho historickou hodnotu tak, aby budoucí způsobilost

obstála při veteránské atestaci a zařadil se k funkčním historickým vozidlům. Termín

zahájení projektu je plánován na leden 2021. Mezní termín ukončení projektu je časový

horizont dvou let od zahájení projektu.
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7. PLÁN PROJEKTU

7. 1. Plán rozsahu

7. 1. 1. Logický rámec projektu

V logickém rámci si určíme stanovený cíl, záměr projektu a jeho dosažení. S tím

souvisí aktivity a rizika. Za pomoci logického rámce vzniká hrubé rozvržení celého

projektu.

Tab. 7. Logický rámec – účel/ záměr projektu

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Z širšího pohledu je automobil hodnocen jako alternativní investice, kdy

plánujeme v horizontu pěti let dosáhnout stoprocentního zhodnocení. Pokud porovnáme

dnešní cenu automobilu, kdy se reálně jeho hodnota přibližuje ceně 200 000,- Kč, mohu

i bez znaleckého posudku tvrdit, že cena v následujících letech bude nadále růst.

K tomuto tvrzení napomáhá i jedinečnost modelu a velmi omezený počet kvalitně

zrenovovaných kusů, které jsou schopné provozu na silniční komunikaci.

Nejspolehlivější ocenění vozu provede nestranný znalec se zkušeností v oboru.

Následně vydá odborný znalecký posudek. V případě prodeje můžeme ocenění provést

sami, mohlo by avšak dojít k podhodnocení automobilu.

Prostředky pro stanovení ceny vycházíme z odborné literatury, originality

z dobových fotografií a technické způsobilosti vozu. Zvýšenou cenu automobilu ovlivní

i stáří vozu a modelový typ.

Logika intervence
Objektivně
ověřitelné

ukazatele úspěchu

Zdroje a
prostředky pro

ověření
Předpoklady/rizika

Účel/záměr
projektu

Dosáhnout
zhodnocení 100%
v horizontu 5 let

Znalecký posudek
na historickou
hodnotu vozu

Škoda Octavia z
roku 1959.

Odborná
