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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tomáš Macháč

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán - Renovace automobilu

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předmětem práce je projekt renovace automobilu – veterána Škoda Octavia roku výroby 1959.
Cíl práce není v úvodu přesně definován, proto je v závěru obtížné hodnotit jeho dosažení.
Teoretická část je vcelku standardním shrnutím základních pojmů, přístupů a metod projektového
managementu. U logického rámce jsou poněkud nekonzistentně požívány pojmy strategický cíl, záměr
a přínos. Pokud jde o definici klíčových aktivit, nejde o aktivity, které již nelze žádným způsobem
rozdělit – často by to bylo možné, ale už to nedává smysl. Proto se často mluví o tzv. pracovních
balících (work packages).
V praktické části práce jsou vypracovány plány projektu rekonstrukce. Časový plán je zpracován v
programu MS Project, jeho výstupem je Ganttův diagram v Tab. 11, považoval bych za vhodné uvést i
odkaz na přílohu, kde je uveden tento diagram zpracovaný v MS Project. Další plány projektu
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

(rozpočet, komunikace, kvalita, rizika) jsou zpracovány kvalitně. U rizika R6 bych doporučil opatření
rozšířit o přenos – pojištění.
Hodnotu práce bohužel snižuje velmi mnoho gramatických, stylistických a dalších formálních
nepřesností, některé formulace jsou matoucí a nedávají smysl, zde jen pár příkladů:
• Str. 20: Tvorba logického rámce je kauzálním vztahem.
• Str. 22: Proto, aby investice byla úspěšná, dosahuje až na vrchol projektu.
Cizojazyčná literatura nebyla použita. Přístup autora k řešení problematiky práce nejsem schopen
posoudit

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jak byl v programu MS Project definován kalendář projektu s ohledem na to, že pracovními
dny jsou pouze sobota a neděle?
2. Jako záměr projektu v logickém rámci uvádíte „Dosáhnout zhodnocení 100% v horizontu 5
let.“ Správně by asi mělo být „zhodnocení o 100%, ale jaké bude toto zhodnocení v Kč? Bude to
zhodnocení vzhledem k nákladům rekonstrukce, které jste vyčíslil na 174 000 Kč?

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele